
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 885 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................... 9 

 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA N° 316/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA A SERVIDORA POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial o art. 107, III, “b”, da Lei 810/1993; 
RESOLVE 
I - Conceder licença de 5 (cinco) dias, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, a servidora Ednéia Munhoz Fernandes Galate, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 04.11.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
novembro de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 317/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder licença prêmio aos servidores, conforme segue: 
- Ednéia Munhoz Fernandes Galate, licença prêmio de trinta dias, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2,  lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015, com efeitos 
retroativos a 09.11.2016; 
- Luiz dos Santos, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo de Guardião 
de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau 
A - Nível 4, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 06.09.1999 a 06.09.2004, com efeitos retroativos a 19.11.2016; 
- Sidnéia Aparecida Cassiano, licença prêmio de trinta dias, ocupante do cargo 
de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria do Esporte e Lazer, referente ao período 
aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014, com efeitos retroativos a 16.11.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
novembro de 2016. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 318/2016 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDOR. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de suas atribuições legais, como 
consta no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Converter em pecúnia doze dias de Licença Prêmio do servidor Emanoel 
Messias de Freitas, ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 06.12.2008 a 
06.12.2013. 
PUBLIQUE-SE  REGISTRE - SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
novembro de 2016. 
NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 319/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO À SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Capítulo IV, Seção VIII, artigo 93, 
da Lei Municipal 810/93; 
RESOLVE 
I - Conceder Licença sem Remuneração de 2 (dois) anos à servidora Rafaelly 
Maraschi Cazzeta, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo 
Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.11.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e três dias do mês de 
novembro do ano de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 320/2016 
SÚMULA: NOMEIA O SR. EDUARDO MARTINS FERNANDES DUARTE COMO 
PRESIDENTE DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
R E S O L V E 
Art. 1º Nomear o Sr. Eduardo Martins Fernandes Duarte, servidor público 
municipal, lotado na Secretaria da Administração, como presidente da comissão 
de licitação, para o Processo Licitatório 3297/2016, na modalidade Dispensa por 
Limite 72/2016. 
Art. 2º A referida licitação tem como objeto: Contratação de serviço e aquisição 
de materiais para instalação de rádios amadores nas frotas 136,149 e 173 do 
Posto de Bombeiro Comunitário de Ubiratã. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
novembro de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3296/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de refeições acondicionadas em marmitas para suprir a 
necessidade das secretarias municipais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de dezembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 24 de novembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 4/2016 
Objeto: Credenciamento de empresa para realizar exames laboratoriais em 
gestantes, de acordo com os valores da tabela SUS, Programa Rede 
Cegonha. 
Nova data de abertura: 19 de dezembro de 2016, às 9 horas. 
Motivo: Não houve interessados. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 23 de novembro de 2016. 
Ângela Kelly Topan  
Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3292/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 219/2016 
Objeto: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de shows musicais a serem realizados entre os dias 26 à 30 
de dezembro de 2016 na Praça Horácio Ribeiro.  
Novo Objeto: Contratação de empresa para realização de shows musicais a 
serem realizados entre os dias 26 à 30 de dezembro de 2016 na Praça 
Horácio Ribeiro.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


Edição nº 11.857
 | OPR|Editais | 03Jornal O Paraná

Sexta-feira, 25 de novembro de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.370




